天津市人力资源和社会保障局文件
津人社办发〔2018〕95号

市人力社保局关于开展2018年度高端人才
创业启动专项资助申报工作的通知
各区人力资源和社会保障局，各委办局（集团公司），有关单位：

根据市人才办《天津市高端人才创业启动专项资助实施细则》（津人才办〔2018〕2号），现就开展2018年度高端人才创业启动专项资助申报工作有关事项通知如下：
一、申报对象

来津创办科技型企业并符合下列条件的高端人才：

（一）企业主要创办人（董事长或总经理）应具有硕士及以上学位；

（二）企业产品符合我市产业支持方向，拥有自主知识产权，技术创新性强，具有较强的市场潜力；

（三）企业申报时注册时间不超过2年；

（四）企业实际投入资金不低于50万元人民币，其中主要创办人占股不低于30%；

（五）企业主要创办人应有较强的经营管理能力，诚信守法，有自主创业经历者优先。

二、资助标准

（一）重点类项目。企业所开发和生产的主要产品符合国家和我市的重点支持方向，产品具有自主知识产权，核心技术处于国际领先，具有较强竞争优势，企业实到资金在200万元以上。对纳入重点类项目的给予一次性启动资金50万元。
（二）优秀类项目。企业所开发和生产的主要产品与所在区域的发展重点关联紧密，产品具有自主知识产权，核心技术处于国内领先，具有较好的市场潜力，企业实到资金在100万元以上。对纳入优秀类项目的给予一次性启动资金20万元。

（三）关注类项目。企业所开发和生产的主要产品具有自主知识产权，技术具有创新性，市场潜力预期良好，企业实到资金在50万元以上。对纳入关注类项目的给予一次性启动资金10万元。
三、申报时间

2018年4月30日前进行申报。

四、申报程序

（一）企业填写《天津市高端人才创业启动专项申报表》（见附件，可登录市人力社保局门户网站http://www.tj.lss.gov.cn下载，以下简称《申报表》），并将《申报表》和相关申报材料，报送所在区（含功能区）人力社保局。

（二）相关区（含功能区）人力社保局核实后，将企业填报的《申报表》，上传至中天人力中心指定邮箱。

（三）中天人力中心预审后，通知区（含功能区）人力社保局报送《天津市高端人才创业启动项目推荐函》（以下简称《推荐函》）及符合条件的企业纸质申报材料。

五、申报材料

（一）区（含功能区）人力社保局出具的《推荐函》、企业填报的《申报表》（一式3份）；

（二）企业主要创办人的人才“绿卡”或学位证书、身份证（护照）复印件（主要创办人为留学回国人员的，还须提供由国家教育部出具的国外学历学位认证书或由我国驻外使领馆开具的《留学回国人员证明》复印件）；
（三）企业营业执照、创业计划书、公司章程、验资报告、上一年度财务报表（企业成立不到1年的可不提供）复印件；

（四）产品自主知识产权（专利、版权、软件著作权）证明材料复印件；

（五）自主创业经历相关证明材料（没有自主创业经历的，可不提供）。

上述申报材料，均须加盖申报企业及区人力社保部门公章。

六、工作要求
（一）高度重视。高端人才创业启动专项资助政策是支持人才加快创业进程的一项重要举措。各区人才工作主管部门要切实加强统筹协调，紧紧围绕部署、推动、申报等关键环节，扎实做好2018年度专项资助申报工作。

（二）积极推动。各区（含功能区）人力社保局按照通知的部署和要求，积极推动本区域企业的申报工作，要转变工作作风，创新工作方式，主动深入相关企业，加强政策宣传和工作指导，引导符合条件的企业积极申报。

（三）精心组织。各相关企业要加强与主管部门的沟通协调，认真学习专项政策，切实掌握申报程序，严格把握申报标准，加强服务专员业务培训，积极帮助创业人才组织申报材料，确保专项申报工作顺利开展。

附件：天津市高端人才创业启动专项申报表

                             2018年4月8日
（此件主动公开）
附件

天津市高端人才创业启动专项申报表

申 报 人：
申报单位：

专业领域：

联 系 人：

联系电话：
天津市人力资源和社会保障局

天津市外国专家局

	姓   名

	出生日期

	照片

	毕业院校

及专业、学位

	创办企业名称

	担任职务

	企业注册资本

	企业实到资金

	企业成立时间

	个人所占股份

	联系电话

	电子邮箱

	工作经历（兼职的、

自主创业的请注明）
	职 务
	时 间
	国 家
	单 位

	企业基本情况
	（企业主营业务范围、人员团队、发展状况等）

	自主知识产权成果
	（申报人和企业拥有的自主知识产权成果）

	创业项目简介
	（主要创业项目的原理、核心技术优势等）

	本人郑重承诺：

1、以上信息均真实有效；

2、在境内外无触犯法律及违背社会公德、学术道德的行为和不良记录。

本人自愿承担因上述信息不实造成的一切后果。

                               申报人签字：

                                                  年   月   日

	区人力社保部门推荐意见
	                                       （盖章）

                                                年    月    日

	专家组评审意见
	专家组长签字：

                                     年   月   日

	市主管部门意见
	资金支持金额（万元）

	                                         （盖章）

                                      年    月    日

天津市人力资源和社会保障局办公室       2018年4月10日印发
PAGE
―8―